温州市住房公积金管理中心

关于开展市区2019年度住房公积金缴存
基数调整工作的通知

市、区各单位：

根据国务院《住房公积金管理条例》、《浙江省住房公积金条例》和温州市住房公积金管理中心《关于认真做好全市2019年度住房公积金缴存基数、比例调整和2018年度住房公积金结息、对账、验审等工作的通知》（温公积金〔2019〕47号）文件要求，经研究决定，从2019年7月1日起，开展温州市市区2019年度住房公积金缴存基数、比例调整工作，现就有关具体问题通知如下：

一、缴存基数

2019年度（2019年7月至2020年6月，下同）住房公积金缴存基数按职工本人2018年月平均工资确定，不低于2018年全市职工月平均工资的60%，不得超过2018年全市职工月平均工资的3倍。职工2018年月平均工资，以职工本人2018年1-12月份工资总额相加除以12计算或除以实际工资月份计算。计算后，月平均工资如低于4021元（2018年全市职工月平均工资6700.42元的60%的进元计算值）的，按4021元计算；如超过20102元（2018年全市职工月平均工资6700.42元的3倍的进元计算值）的，按20102元计算。
职工工资的计算口径按国家统计局《关于工资总额组成的规定》列入工资总额的项目确定。

市区机关事业单位工作人员因工资基数项目标准有调整，根据市住房公积金管理中心与市委组织部、市财政局、市人力资源与社会保障局等部门沟通协调的意见，市区机关事业单位工作人员年度住房公积金缴存基数调整工作待明确后再另行通知实施。
二、缴存比例

2019年度，温州市区住房公积金缴存比例下限为5%，上限为12%。机关、事业单位、社会团体的缴存单位，缴存比例按12%执行。企业、民办非企业的缴存单位，可在5%至12%区间内自主确定缴存比例。

连续亏损且缴存住房公积金有困难的企业、民办非企业单位，可按《温州市住房公积金缴存实施办法》的规定提供相关材料（见附件2），经职工代表大会或工会讨论通过，可申请降低缴存比例（低于5%）或者缓缴。

单位降低缴存比例或缓缴期限满一年的，应当恢复规定缴存比例或恢复正常缴存；仍需继续降低缴存比例至规定下限以下或缓缴的，应当在本次调整时重新办理申请手续。

三、月缴存额计算

住房公积金月缴存额按单位月缴存额与个人月缴存额的合计数确定。具体计算方法为：
　　单位月缴存额=缴存基数×缴存比例（见角分进元计算），

　　个人月缴存额=缴存基数×缴存比例（见角分进元计算），

　　合计月缴存额=单位月缴存额＋个人月缴存额。

四、个人自愿缴存

城镇个体工商业户、自由职业者以及因与原单位解除劳动关系而丧失继续缴存住房公积金条件的职工，应按不低于4021元（2018年全市职工月平均工资6700.42元的60%的进元计算值），最高不得超过6701元的范围自主确定缴存基数，并按24%的缴存比例，全额缴存个人住房公积金（见附件4）。其中，已办理个人住房公积金贷款且未结清的个人自愿缴存职工，应按2018年全市职工月平均工资6701元作为缴存工资基数标准缴存住房公积金。
五、个人免缴

对部分按最低工资标准领取工资的职工，经本人申请（见附件3），所在单位同意，我中心相关的管理机构核准，可以免缴职工本人部分的住房公积金，但职工所在单位仍应按规定的缴存比例和2018年全市职工月平均工资为职工缴存单位部分的住房公积金。其中，鹿城区、龙湾区、瓯海区、瓯江口产业集聚区、浙南产业集聚区、洞头区灵昆街道的最低月工资标准为2010元／月；洞头区（灵昆街道除外）最低月工资标准为1800元／月。
六、申报要求

各缴存单位应当于7月15日前，通过网上办事大厅或窗口柜面两种渠道，申请调整本单位职工的年度缴存基数和缴存比例。各管理部将根据各单位的申报情况，逐一对每一职工的住房公积金缴存基数进行调整。
通过网上大厅申报调整的单位，无需提供纸质材料；通过窗口柜面申报的单位，需由单位经办人携带本人身份证和《缴存基数调整表》（见附件1），职工人数较多的单位需提供电子表格格式（格式见附件5）。
逾期报送或未报送的，我中心相关的管理机构将根据各职工上年度住房公积金月缴存额的不同情况，分别按以下原则进行调整：

1、上年度住房公积金缴存基数低于4021元（2018年全市职工月平均工资6700.42元的60%的进元计算值）或采用最低工资标准的职工，按4021元或按最低工资标准进行调整。

2、上年度住房公积金缴存基数高于4021元低于20102元（2018年全市职工月平均工资6700.42元的3倍的进元计算值）的职工，继续执行上年度的缴存基数。

3、个人自愿缴存的，按本文件第四条规定相应调整。
七、其他事项
缴存单位在调整本单位职工的住房公积金缴存基数、缴存比例时，应告知职工本人，接受职工监督，维护职工合法权益。
特此通知

附件：1.浙江省住房公积金缴存比例、缴存基数调整表

      2.浙江省住房公积金降低缴存比例和缓缴申请表

          3.浙江省住房公积金职工个人免缴申请表

4.浙江省住房公积金个体工商户、自由职业者缴存登记表

5.年度基数调整单位报盘文件样式

温州市住房公积金管理中心

　　　　　　　　　　　　  2019年6月20日

附件1:
浙江省住房公积金缴存比例、缴存基数调整表
单位名称（盖公章）：                                     单位住房公积金账号 ：

	序号
	姓名
	个人住房公积金

账号
	月缴存基数（元）
	缴存比例（%）
	月缴存额（元）

	单位
	个人
	合计

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	.......

	合计
	总人数

	月缴存总额（元）

单位经办人（签章）：                                     填报日期：    年    月    日

附件2:

浙江省住房公积金降低缴存比例和缓缴申请表
	单位名称

	联 系 人

	单位住房公积金账号

	联系电话

	通讯地址

	邮    编

	申请当月

缴存信息
	缴存人数

	缴存基数总额（元）

	缴存比例

	月缴存总额（元）

	申请事项
	□ 降低比例 □ 缓缴
	缴存比例降至
	   %
	降低比例或缓缴申请期限
	    年  月---    年  月

	到期恢复比例
	%

	申请原因（亏损情况说明）：

单位负责人：

 单位公章：

年    月    日

	住房公积金管理机构审核意见：

住房公积金管理机构负责人签章：

  住房公积金管理机构盖章：

                                                          年    月    日

	住房公积金管理中心审核意见：

住房公积金管理中心负责人签章：

  住房公积金管理中心盖章：

                                                                    年    月    日

填表说明
1、单位申请降低缴存比例或缓缴报告，应填写本表并加盖单位公章，同时提供以下证明资料：

（1）单位职工代表大会或全体职工大会通过的决议原件；
（2）经审计的上年度财务报告原件及复印件；

2、单位申请降低缴存比例或缓缴的，期限不超过一年，超过一年缴存仍有困难的，应当重新办理申请手续。

附件3:

浙江省住房公积金职工个人免缴申请表

	职工姓名

	个人住房公积金账号

	身份证件号码

	联系电话

	通讯地址

	邮    编

	申请当月

缴存信息
	缴存基数（元）

	缴存比例（%）

	月缴存额（元）

	个人免缴申请期限
	年     月-----      年    月

	申请原因：

申请人签名：

                                                         单位盖章：

                                    年    月    日

	住房公积金管理机构审核意见：

住房公积金管理机构负责人签章：

  住房公积金管理机构盖章：

                                                                   年    月    日

附件4:
浙江省住房公积金个体工商户、自由职业者缴存登记表
	姓    名

	身份证号码

	固定电话

	 移动电话

	户籍所在地

	缴存金额
	      元／月

	家庭地址

	邮编

	电子邮箱

	缴存划扣银行

	缴存划扣户名

	缴存划扣账号

	申  请

承  诺

	□个体工商户    □自由职业者       □其他

1.本人自愿申请建立住房公积金制度，严格遵守住房公积金管理相关规定。

2.本人保证按照住房公积金管理机构规定的要求，履行住房公积金缴存义务，合理依规享受住房公积金制度赋予的相关权利，若本人提取住房公积金账户余额并注销后，不再重新申请个体工商户、自由职业者缴存开户。

3.本人保证按照住房公积金管理机构规定的缴存标准和方式进行缴存，按时在指定的银行卡内存足扣款金额。

4.本人承诺若申请个人住房公积金贷款，贷款后将继续履行缴存住房公积金义务。若出现违约情形，无条件配合履行管理机构要求的提前偿还尚未结清的贷款剩余本息等规定。

5.本人若出现将失信违约情况，同意管理机构将本人的失信违约信息进行公开。

6.以上承诺本人知晓并同意，无任何异议。

                       申请(承诺)人签名：
 年    月    日

	住房公积金管理机构

意 见

	经办人：                       审核人:
年    月    日                 年    月    日

附件5：
年度基数调整单位报盘文件样式

	个人账号
	姓名
	证件号码
	新缴存基数
	单位缴存比例
	个人缴存比例
	单位金额
	个人金额
	备注

注：格式为excel表头样式，可通过各窗口柜面获取
- 6 -
- 7 -